
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Nam, ngày       tháng 8 năm 2021 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 
21/11/2014 của Chính phủ Quy định về quản lý cửa khẩu biên giới 

 đất liền, giai đoạn 2015 - 2021 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 2732/QĐ-BQP ngày 18/8/2021 của Bộ Quốc phòng 
Quyết định ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Nghị định số 112/2014/NĐ-CP 
ngày 21/11/2014 của Chính phủ Quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền 
giai đoạn 2015 – 2021; 

 Theo đề nghị của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tại Tờ trình số 
1824/TTr-BCH ngày 30/8/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổng kết thi hành 
Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ Quy định về quản 
lý cửa khẩu biên giới đất liền, giai đoạn 2015 - 2021. 

Điều 2. Các sở, ban, ngành, gồm: Công an tỉnh, Ngoại vụ, Hải quan, Ban 
quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp, Công Thương, Y tế, Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Giao thông 
vận tải; UBND huyện Nam Giang và Tây Giang phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội 
Biên phòng tỉnh thực hiện Quyết định này. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng 

các cơ quan nêu tại Điều 2 căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- CPVP; 
- Lưu VT, TH, NC (Ba). 
 
 

CHỦ TỊCH 

[daky] 
 

Lê Trí Thanh 



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổng kết thi hành Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của 

Chính phủ Quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền,  
giai đoạn 2015 - 2021 

 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2021 
của UBND tỉnh Quảng Nam) 

  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả việc thi hành Nghị định số 112/2014/NĐ-CP nhằm rút 
ra những kinh nghiệm trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và UBND 
các huyện có cửa khẩu biên giới đất liền trong quá trình thực hiện. 

- Đánh giá làm rõ những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân, đề xuất chủ 
trương, biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 
cửa khẩu biên giới đất liền trong tình hình mới. 

- Đánh giá tính thống nhất, phù hợp giữa Nghị định số 112/2014/NĐ-CP 
với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; những khó khăn, bất cập, vướng 
mắc trong quy định và tổ chức triển khai thực hiện; kiến nghị, đề xuất sửa đổi các 
nội dung liên quan. 

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thi hành pháp 
luật về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình chuẩn bị và tiến hành tổng kết Nghị định số 112/2014/NĐ-CP 
phải toàn diện, hiệu quả, thiết thực; đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 
đơn vị, địa phương liên quan; làm tốt công tác chuẩn bị về nội dung, tài liệu và 
các mặt liên quan đảm bảo. 

- Nội dung đánh giá phản ánh đúng tình hình thực tế, khách quan, toàn diện, 
có số liệu chứng minh cụ thể về việc thi hành Nghị định số 112/2014/NĐ- CP từ 
tháng 01/2015 đến tháng 7/2021. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, 
hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Nghị định số 112/2014/NĐ-CP và các văn bản 
hướng dẫn thi hành. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi trách nhiệm, mối quan hệ phối hợp của 
cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành 



2 
 
cửa khẩu. 

3. Đánh giá sự phù hợp, thống nhất, đồng bộ giữa Nghị định số 
112/2014/NĐ-CP với Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Xuất nhập cảnh của công 
dân Việt Nam; Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh cư trú, đi lại của người nước 
ngoài tại Việt Nam; Luật sửa đổi một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá 
cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp 
luật có liên quan; việc hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật. Tập trung nội 
dung đánh giá: 

- Tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 
112/2014/NĐ-CP; 

- Công tác quản lý cửa khẩu, kiểm soát xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu, cải 
cách thủ tục hành chính; 

- Phối hợp tham mưu cho Chính phủ mở, nâng cấp cửa khẩu, lối mở biên 
giới, xác định phạm vi khu vực cửa khẩu; 

- Quy hoạch hệ thống cửa khẩu biên giới đất liền và đầu tư xây dựng hạ 
tầng cửa khẩu; 

- Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong thực 
hiện. 

4. Tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai, kết quả đạt được, thuận lợi, khó 
khăn, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân và giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ 
đạo; tuyên truyền, phổ biến; thực hiện quản lý Nhà nước; chỉ rõ nguyên nhân chủ 
quan, khách quan từ đó rút ra kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện các 
nội dung, quy định của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP. 

5. Đề xuất, kiến nghị 

- Những chủ trương, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương liên quan về nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai nhiệm 
vụ về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền trong tình hình hiện nay. 

- Những biện pháp để nâng cao hiệu quả, hiệu lực tổ chức quản lý, thực 
hiện Nghị định số 112/2014/NĐ-CP. 

- Các nội dung kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bồ sung, xây dựng, hoàn thiện 
các văn bản quy phạm pháp luật quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền 
đảm bảo thống nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật hiện hành. 

III. THÀNH PHẦN 

- Các sở, ban, ngành: Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Ngoại vụ, Cục 
Hải quan, Ban quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp, Công Thương, Y tế, 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, 
Giao thông vận tải. 

- UBND huyện Nam Giang và Tây Giang. 

 



3 
 

IV. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN 

1. Hình thức: Tổng kết bằng văn bản. 

2. Phương pháp và thời gian 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu tại Phần III thực hiện tổng kết bằng 
văn bản và gửi báo cáo tổng kết về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trước ngày 
09/9/2021. 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, tổng hợp kết quả, hoàn chỉnh 
báo cáo tổng kết trình UBND tỉnh trước ngày 15/9/2021. 

V. KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng:  

- Tập thể: Các tập thể thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tập thể 
là các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu tại Phần III. 

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ thuộc các cơ 
quan, đơn vị, địa phương nêu tại Phần III. 

2. Hình thức, số lượng, tiêu chuẩn: 

Hình thức, số lượng, tiêu chuẩn thực hiện theo Quyết định số 11/2021/QĐ-
UBND ngày 29/7/2021 của UBNBD tỉnh Ban hành Quy chế công tác thi đua, khen 
thưởng. 

VI. KINH PHÍ ĐẢM BẢO 

Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh làm việc với Sở Tài chính đề xuất 
hỗ trợ kinh phí theo quy định trình UBND tỉnh. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành: Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Ngoại vụ, Hải 
quan, Ban quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp, Công Thương, Y tế, Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Giao 
thông vận tải; UBND huyện Nam Giang và Tây Giang căn cứ Kế hoạch và đề 
cương để báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 112/2014/NĐ-CP theo chức 
năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh  

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổng hợp, 
hoàn chỉnh báo cáo, các ý kiến, kiến nghị, đề xuất về kết quả thi hành Nghị định 
số 112/2014/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân 
theo quy định. 

3. Sở Nội vụ 

Hướng dẫn về hồ sơ khen thưởng và trình cấp thẩm quyền theo quy định. 

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND huyện 



4 
 
Nam Giang và Tây Giang phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện 
có phát sinh, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh  
để phối hợp giải quyết./. 

(Gửi kèm Đề cương báo cáo) 


